(4) 1196 Sans Travé, DipTBarberà 185, p. 279: hec autem reddicio et donaciones 

fuerunt facte in manu et potestate domini fratris Poncii M e n e s c a l c i , 
magistri in partibus Prouincie et Yspanie, et fratris Bernardi de Clareto et 
fratris Raimundi de Turrerubea ... et aliorum quamplurimum fratrum. 

(5) 1197 Sans Travé, DipTBarberà 186, pp. 279-280: reddo meipsam in sororem 

religioni ad hordinem Domus Milicie Templi, et dono et trado in remis-
sionem peccatorum meorum et parentum meorum domino Deo et Domui 
Milicie Templi et fratri Poncio M e n e s c a l c o , magistro in Prouincia et in 
partibus Ispanie, et fratri Raimundo de Turrerubea ... et aliis fratribus eius-
dem domus, tam presentibus quam futuris, dominicaturam et honorem de 
Casela, quem pater meus tenuit. 

(6) 1197 Sans Travé, DipTBarberà 187, p. 281: impignoramus ... domino Deo et 

beate Marie et Domui Milicie Templi atque fratri Poncio M e n e s c a l c o , 
magistro in Prouincia atque in partibus Yspanie, et fratri Bernardo de 
Clareto ... et omnibus aliis fratribus ... nostrum castrum et uillam de 
Figerola cum redditibus omnibus et exitibus atque pertinenciis suis. 

(7) 1197 Sans Travé, DipTBarberà 189, p. 283: ego Bernardus de Conesa, per 

me et per meos, bono animo ac spontanea uoluntate, pro redempcione 
anime mee et animarum patris ac matris mee et omnium parentorum 
meorum, dono ac delibero domino Deo et beate Marie et Domui Milicie 
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Templi Salomonis et magistro Poncio M e n e s c a l c h o  et fratri Petro de 
Acuta ... quicquid abeo uel aliquo modo uel racione abere debeo in duobus 
mansis in uilla et termino de Conesia siue in quadra de Cantalups. 

(8) 1198 CPoblación I 208, p. 285: consilio et uoluntate magistri nostri fratris 

Pontii M a r e s c a l c i  et aliorum fratrum conuentus de Mirabeto donamus, 
concedimus et in perpetuum tradimus uobis ... locum de Pinel et popula-
tum cum terminis suis. 

COMENTARI: 

El fràncic *marhskalk designava el ‘cavallerís major’ que tenia cura de la salut 
dels cavalls de reis i emperadors com ara Carlemany. Totes les llengües romàni-
ques, amb l’excepció del romanès, donaren continuïtat a aquest germanisme, ja 
fos de manera directa, com en el cas de l’occità marescal o manescalc, ja fos a través 
d’una altra llengua, que és el que succeí amb el castellà mariscal, préstec septen-
trional de l’occità o del francès normand118. En el seu pas a les llengües de la 
Romània, el mot patí canvis formals i semàntics segons la zona geogràfica, trans-
formacions que veurem a continuació, prenent com a punt de partida les formes 
testimoniades en els textos produïts en territori català. Cal advertir, però, que no 
serà possible de determinar el significat que té en la nostra documentació, on 
apareix com a sobrenom d’antropònims, ja fixat com a cognom.